
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020300109

109

Nº 25, sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023 - UASG 179083

A Casa da Moeda do Brasil - CMB (UASG 179083) comunica que realizará a
seguinte licitação: Pregão Eletrônico nº 00015/2023 - Processo Nº 18750.113353/2022-75.
Objeto: aquisição de Papel Couchê Gomado e Autoadesivo para atender às demandas de
cartões, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Total de itens licitados: 2. Data da sessão: 28 de Fevereiro de 2023, às 10:00h.

O Edital encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos:
http://www.casadamoeda.gov.br/portal/negocios/licitacoes/audiencia-publica-

e-outros.html e https://www.gov.br/compras/pt-br.
E-mail: juliana.coelho@cmb.gov.br; c/c licitacoes@cmb.gov.br

JULIANA COELHO
Pregoeira Designada

BANCO DA AMAZÔNIA S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

PA-GPLAN/CDESU-2022/018; Contrato: 2022/234; Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ-UFPA; CNPJ/MF: 34.621.748/0001-23; Contratada: Interveniente FUNDAÇÃO DE
AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA-FADESP; CNPJ/MF: 05.572.870/0001-59;
Objeto: Apoio financeiro ao projeto de pesquisa "Aproveitamento dos resíduos
agroindustriais do tucumã (Astrocaryum vulgare Mart.): Obtenção de extratos secos
padronizados em antioxidantes naturais para o desenvolvimento de alimentos funcionais
para merenda escolar"; Modalidade: Inexigibilidade de Licitação; Enquadramento legal: Art.
30 da Lei 13.303/2016; Item orçamentário: Crédito com recursos próprios disponíveis em
orçamento; Valor total: R$ 58.000,00; Vigência: 36 meses, contados de sua assinatura;
Decisão: Diretoria Executiva do Banco em 13/05/2022; Data da assinatura: 26/01/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Aditivo; Credenciamento 2019/005; Contrato: 2021/031; Contratada:
SIQUEIRA CONSTRUTORA EIRELI; CNPJ/MF: 30.129.785/0001-68; Objeto: Prorrogação
contratual; Fundamento legal: Art. 71 da Lei 13.303/2016 c/c Art. 92 do Regulamento
Interno de Licitações e Contratos do Basa; Vigência: 30/03/2023 a 29/03/2024; Item
orçamentário: Crédito com recursos próprios disponíveis em orçamento; Decisão: Comitê
de Administração da GEPAC em 24/01/2023; Data da assinatura: 26/01/2023.
Edson Benedito Carvalho Braga
Gerente Executivo da GEPAC

BANCO DO BRASIL S.A.
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATO DE CONTRATO

LEILÃO OFICIAL 2022/409977 Lote: 01 - COMPRADOR: MOHAMAD HASSAN HAMAOUI -
CPF: 007.444.660-67 - OBJETO: Lote 01: IMÓVEL URBANO: Um terreno, constituído do lote
03, quadra 01, setor 665, na RS-030 Estrada Tramandaí - Osório KM 88/89, Emboabas,
Osório RS. Matrícula 115.747 do Registro de Imóveis de Osório RS. ITEM ORÇAMENTÁRIO:
Imóvel Não de Uso - Valor da venda: R$ 199.830,67 ASSINATURA em: 13.12.2022.

EXTRATO DE CONTRATO

LEILÃO OFICIAL 2022/209761 Lote 04 - COMPRADOR: ANTONIO FERNANDES DA SILVA -
CPF: 029.907.248-77 - OBJETO: Lote 04: IMÓVEL URBANO: Ap. 76, Bloco 02 do Edifício
Sabará, situado na Rua Tiradentes, 1837, Parque Residencial Tiradentes, Santa Terezinha,
em São Bernardo do Campo SP. Matrícula 62.258 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de
São Bernardo do Campo SP. ITEM ORÇAMENTÁRIO: Imóveis Não de Uso - Valor da venda:
R$ 117.000,00. ASSINATURA em: 13.12.2022.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Pregão Eletrônico 2017/01350(7421); CESUP Compras e Contratações SP; Décimo Segundo
Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.6997; SIQUEIRAS EDITORA E COMERCIO DE SOM
LTDA.; OBJETO: Repactuação, Alteração das Cláusulas Terceira, Sétima e dos Documentos
nº 02 e 03; ASSINATURA em: 31.01.2023.

AVISO DE ALTERAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2023/00277 (7421) - CESUP

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2023/00277 (7421) - CESUP Compras e Contratações -
São Paulo (SP); OBJETO: Registro de Preços para fornecimento com entrega e montagem
de ESTANTES DE AÇO, para atendimento às Unidades do Conglomerado Banco do Brasil,
localizadas em todo o território nacional, publicada no D.O.U. de 30.01.2023, Seção 3,
Página 80. O edital foi alterado e a errata encontra-se à disposição dos interessados na
internet, no endereço https://licitacoes-e.com.br por meio do número de licitação 984665.
Em virtude da alteração, a realização do certame será no dia 15.02.2023 às 14h30.

MARCONI ARRUDA DE SOUSA
Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2023/00255 - 7421 - CESUP

Compras e Contratações - São Paulo - SP, realizado por meio da Internet;
OBJETO: Contratação de serviços para obras nas dependências Caxias do Sul (Reforma) e
Empresa Sinimbu (Relocalização), com atualização ao padrão Ambiência; RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 28/02/2023 às 15:00h;
OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação
984230; Informações: cesupcompras.eng@bb.com.br.

MARCEL E SILVA DE ALMEIDA
Responsável

AVISOS DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2023/00296 - (7421) - CESUP

Compras e Contratações São Paulo - SP, realizado por meio da Internet;
OBJETO: Contratação de serviços de adequação de infraestrutura elétrica com
fornecimento, instalação e comissionamento de sistema UPS utilizando topologia de
paralelismo redundante, a ser implantando nos ambientes do Banco do Brasil no Edifício
Ventura Corporate Towers - AV. REPÚBLICA DO CHILE, 330, CENTRO, RIO DE JANEIRO (RJ),
em lote único, no regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL; RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 01.03.2023, às 09:00 horas;
OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação
984721. Informações: cesupcompras.eng@bb.com.br com cópia para o email
adrimadeira@bb.com.br, com o seguinte texto no campo assunto: "#PROC 4 -
Esclarecimentos LE 2023/00296".

ADRIANA VIEIRA DE LIMA MADEIRA
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2023/00362 (7421) - CESUP

COMPRAS E Contratações (SP), realizado por meio da Internet; OBJETO:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de abastecimento e apoio
logístico para terminais de autoatendimento, para as dependências indicadas pelo Banco
do Brasil S.A., a partir do estado de São Paulo - Lotes 01 a 08; RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 28.02.2022 às 13h30min;
OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação
985329. Informações: cesupcompras.estrat@bb.com.br, com o campo assunto:
"Esclarecimentos LRE 2023/00362 (7421)".

MARLENE DA SILVA GUSMÃO
Responsável

AVISOS DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2023/00347 (7421)

REGISTRO DE PREÇOS
LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2023/00347 (7421) - CESUP Compras e Contratações SP,

realizado por meio da Internet; OBJETO: Registro de Preços para fornecimento e entrega
de cabide de pedestal para atendimento ao Conglomerado Banco do Brasil em todo o país;
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 15.02.2023 às
9h30; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número de
licitação 985491; Informações no e-mail: cesupcompras.bemserv@bb.com.br.

MARCONI ARRUDA DE SOUSA
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2023/00390 (7421) - CESUP

Compras e Contratações São Paulo (SP), realizada por meio da Internet;
OBJETO: Registro de Preços, pelo prazo de 12 meses, para fornecimento e entrega de
Suporte Elevador para Projetor para o Conglomerado Banco do Brasil localizado em todo
o território nacional, dividido em 3 (três) lotes; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no
endereço http://www.licitacoes-e.com.br até 15.02.2023 às 10h00; OBTENÇÃO DO EDITAL:
no endereço eletrônico acima por meio do número de licitação 985350; Informações:
cesupcompras.bemserv@bb.com.br.

PEDRO HENRIQUE LEME COLELLA
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2023/00318 (7421) - CESUP

Compras e Contratações São Paulo (SP), realizada por meio da Internet;
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento e entrega de Fragmentadora de Papel, para
Unidades do Conglomerado Banco do Brasil, localizadas nas regiões Sul e Sudeste do país,
dividido em 2 lotes; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço http://www.licitacoes-
e.com.br até 16.02.2023 às 9h00; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por
meio do número de licitação 985603; Informações: cesupcompras.bemserv@bb.com.br.

CRISTINA MIYAJIMA GONTIJO
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
AVISO DE ALTERAÇÃO

Pelo presente ATO fica ALTERADO o Edital da Licitação Eletrônica n° 2023/02 da
BB Tecnologia e Serviços S.A. conforme documento disponível nos sites www.bbts.com.br
e www.licitacoes-e.com.br em 02/02/2023. Fica alterada a data da licitação para
15/02/2023.

Brasília-DF, 2 de fevereiro de 2023.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

AVISO DE ENCERRAMENTO CONTRATUAL

A BB Tecnologia S.A torna público o encerramento, em 12.02.2022, do Contrato
DGCO Nº 00015/2017, junto à Contratada PRECISA CONSERVAÇÃO E LIMPEZA EIRELI, CNPJ:
11.367.947/0001-51, com repactuação de preços do contrato; Fundamento Legal: art. 57,
inc. II, da Lei nº 8.666/93, Valor: R$ 827,65.

Brasília- DF,2 de janeiro de 2023
ANDRÉ DUARTE DOS SANTOS

Gerente de Divisão

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A
AV I S O

REQUEST FOR INFORMATION (RFI) 2023/001

DE PUBLICAÇÃO DA RFI SOFTWARE DE SISTEMA DE GESTÃO DE FUNDOS DE
INVESTIMENTOS 2023/001

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A divulga, para conhecimento dos
interessados, a Request For Information (RFI) 2023/001, visando a conhecer a oferta no
mercado de soluções para Sistema de Gestão de Fundos de Investimentos. O objetivo da
RFI é conhecer o atendimento a requisitos técnico-negociais e os modelos de
comercialização dos componentes da solução. Eventuais dúvidas decorrentes da
interpretação desta RFI deverão ser encaminhadas exclusivamente ao endereço eletrônico
GestaodeContratosdeTI@bnb.gov.brmailto:GestaodeContratosdeTI@bnb.gov.br, constando
no assunto do e-mail: [RFI Software de Gestão de Fundos de Investimentos 2023/001], até
01/03/2023, impreterivelmente. Prazo limite para envio da Resposta da RFI: 08/03/2023. O
Documento poderá ser acessado através do seguinte link:
https://www.bnb.gov.br/web/guest/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/consultas-
e-audiencias

VALDIANE MARTINS PESSOA
Gerente do Ambiente de Gestão de Fundos de

Investimento
em exercício

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 19/2018 - UASG 173039

Nº Processo: 15414.603855/2018-30. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS
PRIVADOS - RJ. Contratado: 08.877.074/0001-12 - DIGITAL SEGURANCA ELETRONICA
LTDA - ME. Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão amigável do contrato
administrativo nº 19/2018 que foi celebrado entre a contratante e a contratada, em
01/10/2018, e que se encontra prorrogado por força do 4º termo aditivo de
prorrogação, em função da conclusão do pregão nº 9/2022, homologado em
28/11/2022, pelo qual será iniciada nova contratação para os serviços de objeto
congênere.. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 03/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2023).


